
MOTION

Tydliga och förutsebara regler för 
omställningsstöd vid heltidsstudier

1 Bakgrund 

Karlstadpartiet Livskvalitet har sedan tidigare lagt en motion om att Karlstads kommun skynd-
samt ska se över sina bestämmelser för omställningsstöd, pension och familjeskydd för förtro-
endevalda samt anpassa dem till SKR:s nya regelverk OPF KR-26. I det nya regelverket skärps 
bland annat samordningen med ny inkomst, så att omställningsstöd inte längre ska kunna utgå 
på samma sätt från det första året till den som redan gått vidare till ett nytt arbete.

Det finns dock enligt vår mening skäl att gå vidare också i en annan del av frågan.

Mot bakgrund av den omfattande mediala debatten om omställningsstöd i Hagfors genomför-
de Värmlands Folkblad i slutet av april 2026 en bredare granskning av hur sådana stöd betalats 
ut i de värmländska kommunerna sedan 2018. Av granskningen framgick att nära 3,8 miljoner 
kronor betalats ut till nio förtroendevalda. Det framgick också att Karlstads kommun var den 
kommun som betalat ut mest, nära två miljoner kronor till fyra tidigare förtroendevalda. I 
denna summa ingick enligt granskningen både stöd till personer som redan gått vidare till nytt 
välbetalt arbete och stöd till personer som samtidigt bedrivit heltidsstudier. Det är enligt vår 
mening en ordning som är svår att förena med tanken att stödet ska vara inriktat på faktisk 
omställning tillbaka till arbete.

Syftet med omställningsstöd är i grunden rimligt. Den som under en period lämnar sitt vanliga 
arbete för att ta ett tungt politiskt uppdrag ska inte stå utan trygghet när uppdraget tar slut. Ett 
sådant stöd kan göra det möjligt för fler människor att våga ta politiskt ansvar under några år.

Men regelverket bör samtidigt utformas med fokus på faktisk omställning tillbaka till arbete 
och med mindre utrymme för ersättningar som kan uppfattas som privilegier.

När omfattande skattefinansierat omställningsstöd kan utgå samtidigt som en person bedriver 
heltidsstudier riskerar det att undergräva förtroendet för systemet. Vanliga människor som 
studerar på heltid förväntas normalt finansiera sina studier genom studiemedel, eget arbete 
eller andra privata lösningar. Politikens omställningsstöd bör enligt vår mening inte vara ut-
format på ett sätt som kan uppfattas som mer förmånligt än så.

Det finns enligt vår mening också starka skäl att utforma reglerna så att denna typ av frågor så 
långt möjligt avgörs genom tydliga och förutsebara kriterier, snarare än genom bedömningar 
i enskilda fall.

Till kommunfullmäktige 
i Karlstads kommun

Karlstad den 3 maj 2026



Det finns därför skäl att tydliggöra vad som ska gälla när en förtroendevald bedriver studier 
under tid med ekonomiskt omställningsstöd.

2 Förslag

Mot bakgrund av detta föreslår Karlstadpartiet Livskvalitet att kommunfullmäktige beslutar

•	 att uppdra åt kommunstyrelsen att ta fram tydliga lokala regler för hur studier ska påverka 
rätten till ekonomiskt omställningsstöd för förtroendevalda,

•	 att  heltidsstudier som huvudregel inte ska vara förenliga med fullt ekonomiskt omställ-
ningsstöd,

•	 att eventuella undantag ska vara särskilt motiverade och ha tydlig koppling till faktisk 
återgång i arbete,

•	 att  reglerna utformas så att prövningen sker utifrån tydliga och förutsebara kriterier, med 
så litet utrymme som möjligt för skönsmässiga bedömningar i enskilda fall.

För Karlstadpartiet Livskvalitet

Peter Sörensen


